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ROMÂNIA 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

PROCES – VERBAL  
încheiat cu ocazia şedin Ńei extraordinare  a Consiliului Local al Municipiul ui Hunedoara din  

data de 12.08.2010 
 
 
 
 

Conducerea şedinŃei este exercitată de d-nul CULCEA TUDOREL care a fost ales 
preşedinte de şedinŃă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 124/2010 
adoptată prin votul deschis al majorităŃii consilierilor locali în funcŃie. Durata mandatului 
preşedintelui de şedinŃă este de 2 luni. 

 
Dl. Culcea Tudorel:  
Se dă citire rugăciunii „Tat ăl nostru”.  
 
“Domnilor consilieri, stimaŃi invitaŃi, 
 Declar deschisă şedinŃa de astăzi a Consiliului local al municipiului Hunedoara, 

anunŃându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenŃa până la această oră un număr 
de 16 consilieri. Lipsesc domnii consilieri Balosin Nicolae, Farcaş Ladislau, HepuŃ Teodor, Leu 
Mihai şi Zuberecz Richard. 

Vă informez că la şedinŃa de astăzi participă de drept: dl. primar Ovidiu Marius Hada, 
dl. viceprimar Dan Nicolae Robert şi dna. Ciocîrlie Odeta care îl înlocuieşte pe dl. secretar Aurel 
RaŃă-Bugnariu. 

Ca invitaŃi participă şefi servicii şi birouri din Primăria Municipiului Hunedoara, precum 
şi presa locală. 

 
Domnul  primar prezintă ordinea de zi.  
 
Dl. Primar Ovidiu Marius Hada:  
„Ordinea de zi este cea prezentată, nu s-a schimbat nimic.” 

Se supune la vot ordinea de zi, care se aprobă cu unanimitate de voturi.  
 

Dl. Culcea Tudorel:  
„Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, rog pe domnii consilieri care au un 

interes patrimonial, fie personal, fie prin soŃ, soŃie, afin sau rude până la gradul IV inclusiv, în 
problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, să anunŃe înainte de a intra în dezbaterea ordinii 
de zi, pentru a se consemna în procesul verbal. 

Vă aducem la cunoştinŃă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziŃiilor art. 46 alin.(1) din Legea administraŃiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt nule de drept.” 

Nu este cazul. 
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La punctul 1 al ordinii de zi se d ă cuvântul ( se adoptă cu votul majorităŃii 

consilierilor prezenŃi). Proiect de hot ărâre privind încadrarea în num ărul maxim de posturi 
stabilit potrivit legii pentru municipiul Hunedoara , cu aprobarea  organigramei şi statului de 
func Ńii  a aparatului  de specialitate al Primarului mun icipiului Hunedoara si a Serviciilor 
Publice subordonate Consiliului local al municipiul ui Hunedoara.  

 
-     d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget - aviz favorabil. 
- d-lui Cazan Florin care prezintă raportul comisiei juridice- aviz favorabil. 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism- aviz favorabil. 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ- aviz favorabil. 
-  d-na Chiş Şerban Ana Aurelia care prezintă raportul comisiei pentru cultură- aviz 
favorabil. 

 
În continuare se dă cuvântul d-lor consilieri.  

D-na Fărcaş Bianca:  
„Este o misiune destul de grea, şi cea mai mare responsabilitate îi revine domnului 

primar, şi nouă, în cazul nostru. Nu este o măsură fericită pentru mine. Am doar o nelămurire legată 
de cele 267 de posturi care vor fi reduse. Am înŃeles, cum de altfel ne-a explicat doamna Kiss, şi 
este foarte corect, din cele 267 în momentul actual 39 sunt ocupate, restul sunt posturi vacante, şi 
am primit aşa parŃial, 15 vor fi de la poliŃia comunitară, 7 de la evidenŃa populaŃiei şi celelalte 17 
locuri de la celelalte compartimente ale primăriei inclusiv funcŃionari publici. Eu am o problemă vis- 
a-vis de evidenŃa populaŃiei, Ńinând cont că la momentul actual avem 20 de posturi, au să rămână 
15, 2 sunt vacante, iar restul sunt locuri ocupate. Întrebarea mea este, dacă în momentul actual la 
evidenŃa populaŃiei mă refer serviciul cazier, la buletine sunt în momentul actual 5 persoane care 
deservesc cei 69.000  de locuitori ai Municipiului Hunedoara plus cele 8 comune aparŃinătoare, ce 
se va întâmpla în momentul în care vor rămâne 2?  

După cum am văzut se vor restructura 3 şi vor rămâne două. Ce ne facem în 
momentul în care va veni din nou la Hunedoara, se preconizează  în 2011 serviciul paşapoarte, vor 
fi acele paşapoarte biometrice, în momentul actual am înŃeles că se fac cursuri, se fac doar la Deva. 
După un calcul sumar la 70.000 de locuitori să presupunem că în jur de 40.000 ar avea buletine 
care se schimbă la 10 ani, s-au paşapoarte care se schimbă la 5 ani, asta aşa la un calcul sumar ar 
veni 800 pe lună, oare nu o să fie mult prea aglomerat acel serviciu? 

Din punctul meu de vedere mi s-ar părea mult mai corect să mai rămână una s-au 
două persoane şi dacă domnul primar are să mă întrebe de unde să scoatem celelalte două sau trei 
persoane, pot să vă spun că de la DirecŃia de AsistenŃă Socială, pentru că în momentul actual toate 
persoanele cu un grad de handicap, fie că este grav, mediu sau uşor, se reevaluează, nu mai sunt 
bani, si atunci sa constatat, de fapt, că suntem o Ńară cu foarte multe persoane cu grad de 
handicap, ele au început să fie reevaluate în urmă cu două luni, merg acasă şi sunt ferm convinsă 
că din totalul persoanelor cu handicap care AsistenŃa Socială le plăteşte sau îi are angajaŃi ca şi 
asistenŃi sociali, sunt ferm convinsă că până la sfârşitul anului cam 10%, cel puŃin, vor fi reduşi.” 

 
                     D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„O să încerc să răspund întrebării dumneavoastră, deşi cred că întrebarea aceasta nu 
trebuia să o puneŃi nouă, ci guvernului Boc. Acele reduceri au fost solicitate cu specificaŃie, iar cu 
privire la faptul că o să fie aglomerat, este adevărat, dar credem noi că nu o să mai fim obligaŃi să 
deservim şi comunele care astăzi le deservim. Deşi nouă ne reduc posturile, ei va trebui să aibă 
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în comunele pe care le deserveam noi, să aibă oameni care să se ocupe de asta, pentru că pur 
şi simplu, aveŃi dreptate, noi nu o să putem să facem, dar cred că doamna Kiss poate să vă dea 
mai multe detalii, eu ştiu că ni s-a solicitat clar…” 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„Am înŃeles că este un lucrător la 6.500 de locuitori şi acesta este minimul, dar stau să 

mă gândesc că odată un post desfiinŃat, el nu mai poate fi reactivat.” 

 

D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„Până în 2011 clar no să mai poată, dar, vă mai spun eu, nu avem nici o garanŃie că 
cineva no să se mute în ElveŃia de acolo, da, şi angajări nu putem să facem, deci problema nu 
este chiar aşa de uşoară. „ 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„Sau pur şi simplu când vor vedea salariile, cum se întâmplă şi la PoliŃia Comunitară, 

când o să-şi vadă salariile o să spună îmi bag singur demisia.” 

 

D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„ImaginaŃi-vă că din colegii noştri de la primărie care lucrau la domeniul public li s-au 
expirat contractele după 2 ani de zile, şi nu avem cu cine să facem gropile prin oraş, iar ca să 
facem cu o firmă trebuie să facem licitaŃie care durează, după cum ştiŃi din martie ne tot chinuim 
cu nu ştiu cine, deci problema nu este cum o văd ei la suprafaŃă, şi doar i-am dat afară, îi mutăm 
dintr-o parte în alta, problema e mult mai gravă, şi totuşi cred că dumneavoastră a-Ńi menŃionat 
că v-a fi greu pentru mine să-i dau afară…” 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„Da, este o misiune grea, va ieşi un om afară.” 

 

D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„Noi o să oferim colegilor noştri prin redistribuire, adică să vedem în ce parte putem 
să-i integrăm în posturile vacante care mai sunt în primărie, dânşii o să dea examen, dacă trece 
examenul va rămâne, dacă nu asta este, este o situaŃie complicată. Noi va trebui să reducem 
cheltuielile peste tot, nu numai că ni le face la salarii. Am fost întrebat şi în emisiunea de ieri, 
câteva colege de-a noastre primiseră bonul acela, fluturaşul, şi mi-au zis, pentru banii aceştia 
mai trebuie să şi muncim?! Au glumit, dar cu adevărat să nu credeŃi că dacă au luat salar de 450, 
şi dacă stă pe şomaj ia 490, şi vine şi munceşte în fiecare zi, îşi aduce pachet că trebuie să 
mănânce, situaŃia e foarte….Dacă vom putea să punem, cred eu că dacă vom fi puşi în situaŃia 
să transferăm pe cineva prin dispoziŃie acolo să-i ajute, dar clar nu avem voie să Ńinem în 
organigramă mai mulŃi decât ne-au cerut. 

D-na Fărcaş Bianca:  
„Mă gândeam la simplu cetăŃean care se duce şi va trebui să stea, îmi aduc aminte 

cum era înainte cozile la poliŃie, că stăteai la coadă la paşapoarte 3-4 ore.” 
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D-nul Şoş Iosif:  

„Aşa e şi acum, de la 4 dimineaŃa se stă la coadă.” 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„ Acum că sunt 5, iar când o să fie 2 o să se stea de două ori mai mult la coadă.” 

 

D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„Sunt totuşi zile când nu se stă aşa mult, va trebui populaŃia să se orienteze, se poate 
lua bon de ordine pe zile……..va trebui să găsim metode. Nu ştiu dacă v-am răspuns la 
întrebări…….?” 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„ Ba da, sunt destul de mulŃumită, oricum situaŃia este de aşa natură încât nu ştiu care 

ar fi răspunsul cel mai potrivit. Cred că toŃi consilierii PSD o să ne abŃinem la vot la acest punct.” 

 

D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„Este opŃiunea dvs., totuşi v-aŃi pus întrebarea, dacă toŃi s-ar abŃine? Să zicem că se 
abŃine, sau nu trece titlul hotărârii…………..deci noi am primit avizul AgenŃiei NaŃionale a   
FuncŃionarilor Publici………” 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„ Am o problemă cu funcŃionarii publici, ce facem cu ei?” 

 

D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„ Adică? nu înŃeleg întrebarea ce facem cu ei? Ei de obicei lucrează. Am menŃionat, 
vor fi redistribuiŃi pe alte posturi unde vor da un examen. Prima dată le oferim să meargă în altă 
parte, pe posturi vacante.” 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„ Adică, pe lângă aceste posturi pe care le reduceŃi 267, ar mai fi posturi pe care să le 

reduceŃi?” 
 
D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„ Nu, sunt posturi vacante, prinse în organigramă, care nu am fost obligaŃi să le 
reducem.” 

 

D-na Fărcaş Bianca:  
„ De ce nu le reduceŃi? ca să dea la număr.” 
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D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„ AscultaŃi-mă. Deci numărul de posturi pe care le avem noi acum, noi avem mai puŃini 
oameni angajaŃi, sunt posturi vacante, dar au fost reduse posturi de unde putem să transferăm 
colegii aceia pe alte posturi care sunt vacante.” 

 

D-nul Bobou Ńanu Dan:  

„ De ce nu le reduceŃi pe cele vacante?” 

 

 D-nul Primar Ovidiu Hada:  

„ Pentru că ne-a cerut explicit unde să se taie.” 

Datorită discuŃiilor aprinse şi a dialogurilor simultane din sală, înregistrarea audio nu 
poate reda cu acurateŃe opiniile exprimate de persoanele prezente la şedinŃă.  

 
D-nul Viceprimar Dan Nicolae Robert:  

„ ………….strict pe PoliŃia Comunitară şi pe EvidenŃa PopulaŃiei.” 

 

D-nul Primar Ovidiu Hada:  

“ De asemenea acea organigramă a fost făcută într-o altă conjunctură economică, 
altfel a fost, dar unde un departament s-a descurcat cu 10 oameni şi avem pe organigramă 19, 
normal că nu mai are rost să mai Ńinem locurile acelea vacante. Deci s-au redus posturile.” 

 

Dl. Culcea Tudorel:  
„ În acest moment suntem 18 consilieri prezenŃi, au venit domnii consilieri Farcaş 

Ladislau şi Baloşin Nicolae” 
 
Întrucât nu  mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 

ansamblu. 
Titlul hotărârii se aprobă cu 15 voturi “pentru”, şi 3 voturi „abŃineri”(Szilagyi Ana Maria, 

BobouŃanu Dan, şi Fărcaş Bianca). 
Art.1-4 se aprobă cu 15 voturi “pentru”, şi 3 voturi „abŃineri”(Szilagyi Ana Maria, 

BobouŃanu Dan, şi Fărcaş Bianca). 
Hotărârea nr.125/2010 se aprob ă cu 15 voturi “pentru”, şi 3 voturi „ab Ńineri” 

(Szilagyi Ana Maria, Bobou Ńanu Dan, şi Fărcaş Bianca). 
 

La punctul 2 al ordinii de zi se d ă cuvântul (se adoptă cu votul majorităŃii 
consilierilor în funcŃie). Proiect de hot ărâre pentru rectificarea bugetului local al municip iului 
Hunedoara, pe anul 2010.   

-     d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget - aviz favorabil. 
- d-lui Cazan Florin care prezintă raportul comisiei juridice- aviz favorabil. 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism- aviz favorabil. 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ- aviz favorabil. 
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                 -  d-na Chiş Şerban Ana Aurelia care prezintă raportul comisiei pentru cultură- aviz 
favorabil. 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-10 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.126/2010 se aprob ă în unanimitate. 
 
La punctul 3 al ordinii de zi se d ă cuvântul (se adoptă cu votul majorităŃii 

consilierilor în funcŃie). Proiect de hot ărâre pentru aprobarea rectific ării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Serviciului Public Administra Ńia Pie Ńelor, Târgurilor şi Oboarelor din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2010. 

 
-     d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 
- d-lui Horvath Zoltan care prezintă raportul comisiei de buget - aviz favorabil. 
- d-lui Cazan Florin care prezintă raportul comisiei juridice- aviz favorabil. 
- d-lui Demeter Ilie care prezintă raportul comisiei de urbanism- aviz favorabil. 
- d-lui Gyorfi Jeno care prezintă raportul comisiei de comerŃ- aviz favorabil. 

                 -  d-na Chiş Şerban Ana Aurelia care prezintă raportul comisiei pentru cultură- aviz 
favorabil. 

  
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 

ansamblu. 
Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-3 se aprobă în unanimitate. 
Hotărârea nr.127/2010 se aprob ă în unanimitate 
 
D-nul Culcea Tudorel:  
„Vă mulŃumesc, doamnelor şi domnilor consilieri, declar închisă şedinŃa de azi a 

consiliului local." 
 
 
 
 
 
 

 
          PREŞEDINTE,                        SECRETAR,                                  ÎNTOCMIT,   
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R O M Â N I A 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

MINUTA 
şedin Ńei extraordinare  a Consiliului Local al Municipiul ui Hunedoara din  data de 12.08.2010 

 
 
 
 

 
 

Punctul 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind încadrarea în numărul maxim de 
posturi stabilit potrivit legii pentru municipiul Hunedoara, cu aprobarea  organigramei şi statului de 
funcŃii  a aparatului  de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara si a Serviciilor Publice 
subordonate Consiliului local al municipiului Hunedoara. 

Hotărârea nr.125/2010 se aprob ă cu 15 voturi “pentru”, şi 3 voturi „ab Ńineri” 
(Szilagyi Ana Maria, Bobou Ńanu Dan, şi Fărcaş Bianca). 
 
 

Punctul 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2010. 

Hotărârea nr.126/2010 se aprob ă în unanimitate. 
 
 

Punctul 3 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru aprobarea rectificării bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Serviciului Public AdministraŃia PieŃelor, Târgurilor şi Oboarelor din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2010. 

Hotărârea nr.127/2010 se aprob ă în unanimitate 
 
 
 
 
 

 
SECRETAR, 

Aurel RaŃă-Bugnariu 

 

 


